[bookmark: Par1]Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priem№aya_yagod№oe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «09»июня 2018 г. 							№ 457

	О внесении изменений в постановление администрации Ягоднинского городского округа от 10.02.2016 г. № 117 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие торговли на территории Ягоднинского городского округа на 2016-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 13.01.2016 г. № 21 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ в Ягоднинском городском округе, их формировании и реализации, и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ягоднинского городского округа», администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление администрации Ягоднинского городского округа от 10.02.2016 года № 117 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие торговли на территории Ягоднинского городского округа на 2016-2020 годы».

	2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда», размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа - http://yagodnoeadm.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. руководителя комитета по экономическим вопросам администрации Ягоднинского городского округа Вагнер О.Н..

ГлаваЯгоднинского
городского округа 							Д.М.Бородин

	[bookmark: Par26][bookmark: Par37]
Утверждены
постановлением администрации Ягоднинского городского округа «Овнесении изменений в постановление администрации Ягоднинского городского округа от 10.02.2016 г. № 117 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие торговли на территории Ягоднинского городского округа на 2016-2020 годы»
от «09»июня 2018 г. № 457

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОТ 10.02.2016 ГОДА № 117

1. ПАСПОРТ муниципальной программы «Развитие торговли на территории Ягоднинского городского округа  на 2016-2020 годы», утвержденный указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

	Наименование
Программы:
	муниципальная программа «Развитие торговли на территории Ягоднинскогогородского округа на 2016 -2020 годы»

	Основания для
разработки Программы:
	Федеральный закон от 28 декабря  2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности  в российской Федерации»,
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»
Подпрограмма «Развитие торговли на территории Магаданской области на 2016-2020 годы» государственной программы Магаданской области «Развитие сельского хозяйства Магаданской области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Магаданской области от 20 ноября 2013 года № 1143-па (от 22,03,2018г. № 231-пп)

	Муниципальный
заказчик
Программы:
	Администрация Ягоднинского городского округа

	Разработчики
Программы:
	Администрация Ягоднинского городского округа в лице - комитет по экономическим вопросам администрации Ягоднинского городского округа

	Исполнитель
Программы
	Администрация Ягоднинского городского округа,
МБУ «Центр культуры, досуга и кино Ягоднинского городского округа»

	Цель
Программы:
	наиболее  полное удовлетворение спроса  населения на потребительские товары,  в широком ассортименте, по доступным ценам в пределах территориальной доступности, при обеспечении качества и безопасности приобретаемой продукции

	Основные
задачи
Программы:
	-  совершенствование правового регулирования  сферы торговли для устранения излишних административных барьеров;
- сбалансированное развитие различных видов, форм и форматов  торговли, создание социально ориентированных секторов торговой инфраструктуры;
- стимулирование деловой активности  хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность

	Ожидаемые
результаты  от
реализации
Программы:
	         - увеличение количества торговых объектов  различных форматов до 13 единиц на 1,0 тыс. чел.;
         - увеличение обеспеченности  населения  площадью торговых объектов до 489 кв. м на 1,0 тыс. чел.;
         - увеличение количества торговых объектов социальной направленности до 5 единиц;
         - повышение  качества обслуживания населения

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	- количество торговых объектов  различных форматов (в расчете на 1000 человек);
- обеспеченность населения  площадью торговых объектов (в расчете на 1000 человек);
- количество торговых объектов социальной направленности

	Сроки реализации
Программы
	2016-2020 годы

Объемы и
источники
финансирования
Программы:

	финансирование мероприятий программы  осуществляется:

за счет средств бюджета Ягоднинского городского округа:
2016 г. -       31,0  тыс. руб.
2017 г. -       41,2  тыс. руб.
2018 г. -       110,0  тыс. руб.
2019 г. -       70,0  тыс. руб.
2020 г. -       70,0  тыс. руб.
Итого  -       322,2 тыс.  руб.

за счет средств областного бюджета:
2018 г. -      1195,0  тыс. руб.
Итого  -       1195,0 тыс.  руб.

Всего финансирование:
2016 г. -      31,0 тыс. руб.
2017 г. -      41,2 тыс. руб.
2018 г. -      1305,0  тыс. руб.
2019 г. -       70,0 тыс. руб.
2020 г. -       70,0 тыс. руб.
Итого  -       1517,2 тыс.  руб.

	Система
Контроля за
исполнением
Программы:
	комитет по экономическим вопросам администрации Ягоднинского городского округа  осуществляет текущий контроль  за исполнением мероприятий программы, определяет экономические и организационные механизмы ее реализации

2. Муниципальную программу дополнить разделом V следующего содержания:

«V. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы
Для достижения установленных целей, задач и показателей Программы необходимо финансирование намеченных мероприятий в объеме 1 517,2 тыс. рублей, в том числе из местного бюджета в объеме 322,2 тыс. рублей, из областного бюджета в объеме 1 195,0 тыс. рублей в период с 2016 по 2020 годы согласно приведенной таблице.
Объемы и источники финансирования Программы

	Объем финансирования (тыс. рублей),

	всего
	в том числе по годам:

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого по Программе  1 517,2 в том числе:
	31,0
	41,2
	1 305,0
	70,0
	70,0

	Местный бюджет: 322,2
	31,0
	41,2
	110,0
	70,0
	70,0

	Областной бюджет: 1 195,0
	0,0
	0,0
	1 195,0
	0,0
	0,0

Объемы финансирования ежегодно будут уточняться при формировании местного и областного бюджетов на соответствующий финансовый год исходя из возможностей бюджетов и затрат, необходимых на реализацию Программы.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы за счет средств бюджета Ягоднинского городского округа приведено в приложении № 3 к настоящей Программе.
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка по всем источникам финансирования на реализацию Программы приведены в приложении № 4 к настоящей Программе.
Изменение порядка, размеров и прекращение финансирования Программы производится в соответствии с Соглашением о предоставлении из областного бюджета бюджету муниципального образования «Ягоднинский городской округ» субсидии на выполнение мероприятий государственной программы Магаданской области «Развитие сельского хозяйства Магаданской области на 2014-2020 годы»» Подпрограммы «Развитие торговли на территории Магаданской области на 2016-2020 годы», в соответствии с постановлением Правительства Магаданской области  и Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Ягоднинского  городского округа.».

3. Приложение № 2 к муниципальной программе, утвержденной указанным постановлением изложить в следующей редакции:
 «Приложение № 2 к  муниципальной программе «Развитие торговли на территории Ягоднинского городского округа на 2016 – 2020гг.»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы«Развитие торговли на территории Ягоднинского городского округа на 2016 – 2020 гг.»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок реализации
	Непосредственный результат реализации подпрограммы, основного мероприятия (краткое описание)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Нормативное правовое, информационное и организационное обеспечение  развития торговли

	1.1
	Совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей  торговую деятельность
	Администрация Ягоднинского городского округа
	постоянно
	Правовое совершенствование организационных вопросов в торговой сфере

	1.2
	Формирование и ведение реестра торговых объектов
	Администрация Ягоднинского городского округа
	2016г.
	Создание единого информационного
пространства в сфере торговли, внесение в торговый реестр до
100,0 процентов хозяйствующих
субъектов, расположенных на территории района

	1.3
	Разработка и утверждение  Схемы размещения нестационарных торговых объектов
	Администрация Ягоднинского городского округа
	2-ой квартал 2016г.
	Создание условий для  развития  торговой деятельности

	2. Развитие торговой инфраструктуры потребительского рынка

	2.1
	Мониторинг состояния, развития торговой отрасли, обеспеченности населения площадью торговых  объектов
	Администрация Ягоднинского городского округа
	ежеквартально
	Обеспечение развития в Ягоднинском городском округе различных видов, форм  и форматов торговли для максимально полного  и бесперебойного  удовлетворения  потребностей населения в качественных и безопасных  товарах,  создание  социально-ориентированных секторов  торговой инфраструктуры

	2.2
	Содействие в оптимизации торговой
инфраструктуры за счет размещения нестационарных торговых объектов в зонах, имеющих недостаток в торговом обслуживании
	Администрация Ягоднинского городского округа
	постоянно
	Улучшение торгового обслуживания населения

	3. Информационное обеспечение торговой деятельности

	3.1
	Формирование и размещение на
официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа в Интернет - сети перечня торговых объектов в Ягоднинском городском округе
	Администрация Ягоднинского городского округа
	1-ый квартал 2016 г.
	Создание банка данных
торговых объектов, сельхозпроизводителей

	4.Обеспечение экономической и территориальной доступности товаров и услуг торговли
для населения Ягоднинского городского округа

	4.1
	Мониторинг ценовой  ситуации на потребительском рынке Ягоднинского городского округа
	Администрация Ягоднинского городского округа
	ежемесячно
	Реализация комплекса мер по стабилизации ценовой ситуации

	4.2
	Субсидирование части затрат    из бюджета  Ягоднинского городского округа торговым организациям и индивидуальным предпринимателям расходов по доставке социально значимых товаров, необходимых для обеспечения  населения  в социальные магазины (отделы, полки)
	Администрация Ягоднинского городского округа
	2017-2020 годы
	Организация торгового
обслуживания малоимущих граждан, отдельных категорий граждан

	4.3
	Субсидирование части затрат    из бюджета  Ягоднинского городского округа хозяйствующим субъектам торговли в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг для развития своей деятельности и имеющим статус  социального магазина.
	Администрация Ягоднинского городского округа
	2016-2020 годы
	Организация торгового
обслуживания малоимущих граждан, отдельных категорий граждан

	4.4
	Организация мероприятий по доставке биоресурсов для районной общественной организации коренных малочисленных народов Севера"
	Администрация Ягоднинского городского округа
	2016-2020 годы
	Организация торгового
обслуживания малоимущих граждан, отдельных категорий граждан

	4.5
	Организация  и проведение областных  универсальных совместных ярмарок
	Администрация Ягоднинского городского округа
	2016-2018 гг.
	Обеспечение
благоприятных условий для развития  малого    и среднего
предпринимательства ;содействие в    поиске потенциальных
партнеров в
продвижении товаров
(работ, услуг)   на
внешние  рынки,    в привлечении
инвестиций

	4.6
	Субсидирование затрат по проведению гастрономического фестиваля «Колымское братство»
	Администрация Ягоднинского городского округа
	2018г.
	Пропаганда и популяризация продукции местных производителей

	4.7
	Проведение областных ярмарок выходного дня
	МБУ «Центр культуры, досуга и кино Ягоднинского городского округа»

	2016-2018 гг
	Пропаганда
и  популяризация
предпринимательской   деятельности.

4.Муниципальную программу, утвержденную указанным постановлением, дополнить Приложением № 4 следующего содержания:

«
««Приложение № 4 к  муниципальной программе Развитие торговли на территории Ягоднинского городского округа на 2016 – 2020гг.»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы «Развитие торговли на территории Ягоднинского городского округа на 2016 – 2020 гг.»
за счет средств бюджета Ягоднинского городского округа

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Расходы по годам (тыс. рублей)
	ВСЕГО

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2016-2020г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	4.Основное мероприятие «Обеспечение экономической и территориальной доступности товаров и услуг торговли для населения района»

	4.1
	Мониторинг ценовой  ситуации на потребительском рынке Ягоднинского городского округа
	Администрация Ягоднинского городского округа
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.2
	Субсидирование части затрат    из бюджета  Ягоднинского городского округа торговым организациям и индивидуальным предпринимателям расходов по доставке социально значимых товаров, необходимых для обеспечения  населения  в социальные магазины (отделы, полки)
	Администрация Ягоднинского городского округа
	-
	-
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	4.3
	Субсидирование части затрат    из бюджета  Ягоднинского городского округа хозяйствующим субъектам торговли в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг для развития своей деятельности и имеющим статус  социального магазина.
	Администрация Ягоднинского городского округа
	-
	-
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	4.4
	Организация мероприятий по доставке биоресурсов для районной общественной организации коренных малочисленных народов Севера"
	Администрация Ягоднинского городского округа
	31,0
	41,2
	-
	-
	-
	72,2

	4.5
	Организация  и проведение областных  универсальных совместных ярмарок
	Администрация Ягоднинского городского округа
	-
	-
	20,0
	-
	-
	20,0

	4.6
	Субсидирование затрат по проведению гастрономического фестиваля «Колымское братство»
	Администрация Ягоднинского городского округа
	-
	-
	1,0
	-
	-
	1,0

	4.7
	Проведение областных ярмарок выходного дня
	МБУ «Центр культуры, досуга и кино Ягоднинского городского округа»

	-
	-
	19,0
	-
	-
	19,0

	Итого по Программе

	31,0
	41,2
	110,0
	70,0
	70,0
	322,2

»

5.Муниципальную программу, утвержденную указанным постановлением, дополнить Приложением № 5 следующего содержания:

«Приложение № 5 к  муниципальной программе «Развитие
 торговли на территории Ягоднинского городского округа
на 2016 – 2020гг.»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
и прогнозная (справочная) оценка расходов областного бюджета Магаданской области, бюджета Ягоднинского городского округа на реализацию целей муниципальной программы администрации Ягоднинского городского округа «Развитие торговли на территории Ягоднинского городского округа
на 2016 – 2020гг.» в рамках софинансирования государственной программы Магаданской области «Развитие сельского хозяйства Магаданской области на 2014-2020 годы» Подпрограммы «Развитие торговли на территории Магаданской области на 2016-2020 годы»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения по ответственному исполнителю, соисполнителю Программы
	Прогнозная (справочная) оценка) расходов по годам (тыс. рублей)

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	ВСЕГО за период 2017-2020г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа администрации Ягоднинского городского округа «Развитие торговли на территории Ягоднинского городского округана 2016 – 2020гг.»

	Всего, в т.ч.:
	31,0
	41,2
	1305,0
	70,0
	70,0
	1195,0

	Всего расходов по Программе:
	областной бюджет
	-
	-
	1195,0
	-
	-
	1195,0

	районный бюджет:
	31,0
	41,2
	110,0
	70,0
	70,0
	322,2

	Администрация Ягоднинского городского округа
	31,0
	41,2
	1286,0
	70,0
	70,0
	1498,2

	МБУ «Центр культуры, досуга и кино Ягоднинского городского округа»

	-
	19,0
	-
	-
	19,0

	4. Основное мероприятие «Обеспечение экономической и территориальной доступности товаров и услуг торговли
для населения Ягоднинского городского округа»

	4.1
	Мониторинг ценовой  ситуации на потребительском рынке Ягоднинского городского округа
	Администрация Ягоднинского городского округа

-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.2
	Субсидирование части затрат    из бюджета  Ягоднинского городского округа торговым организациям и индивидуальным предпринимателям расходов по доставке социально значимых товаров, необходимых для обеспечения  населения  в социальные магазины (отделы, полки)
	Администрация Ягоднинского городского
 округа
	-
	-
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	4.3
	Субсидирование части затрат    из бюджета  Ягоднинского городского округа хозяйствующим субъектам торговли в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг для развития своей деятельности и имеющим статус  социального магазина.
	Администрация
Ягоднинского
городского
 округа

-
	-
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	районный бюджет:
	-
	-
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	4.4
	Организация мероприятий по доставке биоресурсов для районной общественной организации коренных малочисленных народов Севера"
	Администрация
Ягоднинского
городского
округа

31,0
	41,2
	-
	-
	-
	72,2

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	районный
 бюджет:
	31,0
	41,2
	-
	-
	-
	72,2

	4.5
	Организация  и проведение областных  универсальных совместных ярмарок
	Администрация Ягоднинского
городского
 округа

-
	-
	769,0
	-
	-
	769,0

	областной
 бюджет:
	-
	-
	749,0
	-
	-
	749,0

	районный
бюджет:
	-
	-
	20,0
	-
	-
	20,0

	4.6
	Субсидирование затрат по проведению гастрономического фестиваля «Колымское братство»
	Администрация Ягоднинского
городского
 округа

-
	-
	447,0
	-
	-
	447,0

	областной
 бюджет:
	-
	-
	446,0
	-
	-
	446,0

	районный
бюджет:
	-
	-
	1,0
	-
	-
	1,0

	4.7
	Проведение областных ярмарок выходного дня
	МБУ «Центр культуры, досуга и кино Ягоднинского городского округа»

-
	-
	19,0
	-
	-
	19,0

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	районный
бюджет:
	-
	-
	19,0
	-
	-
	19,0

»